[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 078/2016
Solicita informações à Prefeitura sobre a adesão do Município a programa do Governo do Estado que pagará R$120,00 aos agentes de saúde que participarem de multirões contra o mosquito da dengue aos sábados.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo publicação do site www.globo.com (G1 – Campinas e Região), de 13 de fevereiro de 2016, o Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor Geraldo Alckmin, pagará a quantia de R$120,00 (cento e vinte reais) aos agentes de saúde que participarem de mutirões contra o mosquito da dengue aos sábados.
A referida medida foi implementada pelo Governo do Estado em face da preocupação no combate ao mosquito aedes aegypt, que transmite, além da dengue, zika e chikungunya, e da situação financeira em que se encontram as Prefeituras.

O pagamento de R$120,00 (cento e vinte reais), por sábado, aos agentes de saúde, também é uma forma de incentivar os mutirões que já vem acontecendo e tornar a campanha de combate ao mosquito aedes aegypt cada vez mais eficiente.

Posto isto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Poder Executivo Municipal tem conhecimento de que o Governo do Estado de São Paulo pagará R$120,00 (cento e vinte reais) aos agentes de saúde que participarem de multidões contra o mosquito da dengue aos sábados? (R$120,00 por sábado)
2. Em caso positivo informar se foi firmado algum convênio, ou se existe a intenção de firmá-lo, para que os agentes de saúde de nosso Município recebam a referida quantia para trabalhar aos sábados no combate ao mosquito da dengue.
3. Encaminhar cópia do convênio ou de documento correspondente.
4. Em caso negativo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de março de 2016.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 14/03/2016 - 18:19:00 01453/2016   /cmj-